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Anotace

Moje bakalářská práce se zabývá přehledem a porovnáním současných hybridních pohonných

ústrojí, jejich popisem a simulací jízdního cyklu vozidla tohoto typu v programu GT-Suite.

Ve své práci uvedu jednotlivé typy hybridních, pohonných systémů a porovnám je na základě

konfigurací jejich jednotlivých komponentů a jejich chování během provozu.

Následně se blíže zaměřím na konstrukci pohonných ústrojí a různých řešení pohonů bez

použití převodovky, a to u vozidel: 2017 Honda Accord Hybrid a 2015 Koenigsegg Regera.

Na závěr uvedu výsledky mojí práce při vytváření simulačního modelu hybridního vozidla na

základě dostupných informací z vozidla Honda Accord Hybrid 2017. Celý proces tvorby

modelu, zapojení jednotlivých komponent a výsledné simulace v programu GT-Suite

společnosti Gamma Technologies LLC byl prováděn pod vedením vedoucího práce, pana Ing.

Rastislava Tomana.

Abstract

My bachelor thesis deals with an overview and comparison of current hybrid powertrains, their

description and simulation of a driving cycle of this type of vehicle in the GT-Suite program.

In my work I will introduce various types of hybrid propulsion systems and compare them

based on configurations of their individual components and their behavior during operation.

Subsequently, I will focus on the design of powertrains and drive solutions without the use of

a transmission: 2017 Honda Accord Hybrid and 2015 Koenigsegg Regera.

In conclusion, I will present the results of my work of creating a simulation model of a hybrid

vehicle based on available information from the Honda Accord Hybrid 2017. The whole process

of model creation, involvement of an individual components and the resulting simulation in the

GT-Suite program of Gamma Technologies LLC was carried out under the supervision of the

bachelor thesis supervisor Ing. Rastislav Toman.
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1. Seznam použitých jednotek a veličin

Značka Jednotka Popis

M N∙m kroutící moment

F N síla

r m rameno

ρ 𝑘𝑔/𝑑𝑚3 měrná hustota kapaliny

𝑛𝑚𝑖𝑛 𝑜𝑡./𝑚𝑖𝑛 minimální otáčky

𝜆𝐼𝑚𝑖𝑛 - charakteristika HDM*

𝑀𝑚 N∙m maximální moment

D m průměr

𝜔𝑚𝑖𝑛 𝑟𝑎𝑑/𝑠 minimální úhlová rychlost

O mm obvod kola

𝑃𝑝 mm profil pneumatiky

𝑛𝑚𝑎𝑥 𝑜𝑡./𝑚𝑖𝑛 maximální otáčky

𝑣𝑚𝑎𝑥 𝑚/𝑠 maximální rychlost

ΔD mm rozdíl průměrů

V 𝑐𝑚3 objem motoru

ε - kompresní poměr

𝑈𝑠 V střední napětí

𝐶𝑥 - koef. aerodyn. odporu

C Ah kapacita baterie

S 𝑚2 čelní plocha vozidla

m kg hmotnost vozidla

L m délka vozidla

WB m rozvor náprav

H m výška vozidla

SOC (%) stav nabití akumulátoru

P kW výkon

𝑣𝑜 𝑚/𝑠 obvodová rychlost

*HDM – hydrodynamický měnič momentu (viz. dále v dokumentu)
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2. Úvod

V první části této práce se zaměřím na srovnání hybridních ústrojí podle vzájemného rozmístění

jednotlivých komponent v rámci vozidla. V zásadě se tedy bude jednat vždy o full hybrid nebo

plug-in hybrid. Motor assist, mild či mikro hybridy v této práci pouze zmíním. Víceméně

všechny lze dále rozdělit na hybridy sériové, paralelní a kombinované. Je nutné podotknout, že

se bude téma práce později zabývat typem, který přímo nepatří ani do jedné z těchto uvedených

skupin. Nejblíže bude mít v určitém jízdním režimu k sériovému hybridu.

V druhé části práce se budu zabývat detailním popisem a rozborem dvou nekonvenčních

pohonných systémů v současné době používaných ve dvou automobilech. První bude Honda

Accord Hybrid z roku 2017, rodinný sedan střední třídy, který je v prodeji pouze na americkém

trhu, tudíž tedy nemohu do práce zahrnout, obdobně jako u druhého vozidla, mnou změřené

jízdní údaje a dojmy. Druhým automobilem bude švédský sportovní, hybridní vůz Koenigsegg

Regera 2015. Tento automobil byl uveden do prodeje v roce 2016 a bylo plánováno celosvětově

vyrobit pouze 80 kusů, nicméně odhalení veřejnosti proběhlo již v roce 2015. Proto je v práci

automobil uveden pod tímto rokem.

Třetí a poslední část práce se bude věnovat jízdní simulaci fiktivního vozidla, vytvořené na

základě přednastavených souborů, "template-files", programu GT-Suite a upravených tak, aby

výsledná simulace co nejvíce napodobovala řízení různých, jízdních režimů výše zmíněné

Hondy Accord Hybrid. Pohonné ústrojí tohoto vozidla je také možné nazývat pojmem DHT –

Dedicated Hybrid Transmissions, tedy vozidlo nebo stroj, který používá různé, nejčastěji

elektrické systémy spojené s klasickými technologiemi. Tento pojem bude vyjasněn

konkrétním popisem Hondy Accord dále v této práci.

3. Typy současných hybridních pohonů

Hybridní pohonná ústrojí automobilů se obecně dají rozdělit do mnoha kategorií podle jejich

funkcí a využití. V zásadě můžeme dělit a porovnávat hybridní pohony mezi sebou dvěma

způsoby. Buď podle schopností elektrických komponent zasahovat do celkového projevu jízdy

a podle jejich jednotlivých umístění a zapojení v pohonném ústrojí. Těmi jsou sériové, paralelní

a kombinované hybridy, kde záleží na pozici a hlavní funkci, většinou zážehového, spalovacího
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motoru a pozici a počtu elektromotorů. Druhý pohled pro srovnání je podle hybridizace,

vyjádřené nejčastěji jako číselný, či procentuální poměr výkonu elektromotoru a spalovacího

motoru. Jsou to například technologie mikro hybrid, mild hybrid, motor assist hybrid (5% -

15%), full hybrid a plug-in hybrid (15% - 50%). Existují však také varianty se vznětovými

agregáty, které ale nebývají tak časté, jelikož se poslední dobou od vznětových motorů upustilo.

Je ale možné, že se trend vznětových motorů vrátí i do světa hybridních automobilů nebo

pravděpodobněji dopravních prostředků hromadné přepravy a nákladních, či těžkých

pracovních strojů. [7] [12] [13] [14]

3.1 Srovnání hybridních systémů podle topologie

3.1.1 Sériový hybrid

Sériové uspořádání hybridního pohonného ústrojí vypadá tak, že spalovací motor, elektromotor

a hnaná náprava jsou seřazeny v sérii, tedy za sebou. Z obrázku 1 níže lze vidět, že spalovací

motor není přímo spojen s nápravou a není tedy možné jej využívat jako pohon. V této

konfiguraci slouží v kombinaci s generátorem elektrické energie jako přímý zdroj pro

elektrický motor a akumulátor. Lze tedy říci, že sériový hybrid má blíže k elektromobilu, neboť

kola jsou vždy poháněna elektromotorem.

Sériové hybridy nejsou tak rozšířené jako zbylé dvě konfigurace, ale mají svou pointu.

Spalovací motor je zde řízen tak, aby pracoval v optimálním pásmu otáček a účinnosti. Díky

tomu, že není přímo spojen s nápravou, tak jeho výkon není téměř ovlivněn jízdním profilem

či rychlostí jízdy. [2] [7] [9]

K výrobě elektrické energie je spalovací motor spojen s druhým elektromotorem, který

v generátorovém režimu zásobuje hnací elektromotor elektrickou energií, po případě dobíjí

akumulátory. Sériový hybrid je tedy schopný čistě elektrické jízdy, a to v případě, že jsou

akumulátory nabity v určitém rozmezí v závislosti na dimenzování baterií a provozních

podmínkách. Akumulátor samotný je v případě sériového hybridu kapacitně větší než u

paralelních či kombinovaných hybridů, ale menší než u elektromobilů. Většinou se dojezd čistě

na elektřinu pohybuje mezi 100-200 km, u BMW i3 je to například 150 km [8]. Následně systém

automaticky nastartuje spalovací jednotku. Spalovací motor může být převážně dvojího typu.

Buď jako klasický zážehový, většinou 2–4 válcový motor o objemu 1,0 – 2,0 litru s menší
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baterií a spalovací motor je zde téměř vždy aktivovaný. Dále ve formě tzv. "range-extenderu",

kdy je spalovací motor obvykle menší, ale akumulátory jsou výrazně větší, a proto je


[…]


0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

U
je

tá
v

zd
ál

en
o

st
[

m
]

Čas [s]

SO
C

[
-]

SOC a dojezd v charge depleting módu

SOC 60 SOC 80 Dojezd 60 Dojezd 80

51

6. Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na tři hlavní úkoly. První, popsat a porovnat mezi sebou

současné hybridní pohony a konfigurace používané v reálné praxi. Jednalo se tak o srovnání

z hlediska topologie, tedy o jednotlivé postavení spalovací jednotky, elektromotoru či

elektromotorů podle toho, který komponent pohání nápravu. Těmi tedy byly sériový, paralelní

a kombinovaný hybrid. Následně jsem se v práci věnoval srovnání z hlediska hybridizace

jednotlivých topologií, a tedy, jak velký podíl má elektropohon na celkovém výkonu

automobilu, jak často se zapojuje do jízdy, zda plní spíše podpůrnou roli nebo se jedná o

plnohodnotný pohon vozidla. Byly to tedy varianty mikro, mild, motor assist, full a plug-in

hybrid. Ke konci první části jsem provedl jejich vzájemné srovnání a také obecné srovnání

hybridního pohonu s konvenčním spalovacím pohonem.

Druhá část práce byla věnována přímému podrobnějšímu popisu dvou, v současné době

existujících, řešení pohonného ústrojí bez použití klasické nebo planetové převodovky. Jednalo

se o 2017 Hondu Accord Hybrid a 2015 Koenigsegg Regera. Dva naprosto rozdílné automobily,

kdy každý používá jinou unikátní konfiguraci pohonu, která je do velké míry ovlivněn jejich

rozdílným určením.

Jako třetí a poslední bod zadání bakalářské práce bylo, vytvořit simulaci jízdního cyklu

automobilu, který nepoužívá převodovku. Z logiky věci, a i praktičtější představy, o výsledku

byly zvoleny parametry z výše zmíněné Hondy jako základní parametry pro simulaci. Do

modelu byly použity všechny volně dostupné údaje o tomto vozidle, které program GT-Suite

potřeboval k vytvoření co nejpřesnější simulace. Úkolem práce nebylo tedy přesně simulovat

2017 Hondu Accord Hybrid, ale vytvořit jakýsi fiktivní automobil na základě tohoto vozidla,

který umí fungovat a podávat výkony, které jsou reprezentovatelné a víceméně reálné. A to jak

zvládání řízení tří jízdních režimů, tak používání spalovacího motoru, elektromotoru,

generátoru a dobíjení akumulátoru. Výsledky ze simulací jsem uvedl ve formě vybraných grafů,

které ukazují, že simulační model je schopen zvládat 3 jízdní cykly. Dále mezi nimi

automaticky rozhodovat na základě zjednodušené logiky řízení (oproti té reálné). Fiktivní

vozidlo vykazovalo víceméně realistické, jízdní charakteristiky, i když jsem se věnoval pouze

vybraným komponentům celého pohonného ústrojí. Problematika logického řízení, jejího

zpřesnění a optimalizace by mohla být v budoucnu tématem například diplomové práce, která

by vyžadovala pokročilejší znalost prostředí programu GT-Suite. Pro lepší srovnání simulací
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by tedy bylo vhodné i reálné měření jízdních parametrů vozidla. Bylo by tedy nutné sehnat

vozidlo samotné pro přímé měření nebo alespoň se pokusit o získání některých parametrů přímo

od American Honda Motor Co., Inc..

Do budoucna si osobně myslím, že hybridní automobily nebudou slepou vývojovou větví

automobilového průmyslu, ale že bude naopak narůstat jejich implementace do světového,

vozového parku, a to ve více oblastech než pouze v osobní dopravě. Vzhledem k množství

zásob fosilních paliv, podle mě, k úplné elektrifikaci vozidel ještě velmi dlouho nedojde.

Spojuje to více problematických parametrů výroby, provozu i nabíjení takových automobilů,

které se nepříznivě promítnou do celkové ceny a praktičnosti provozu čistě elektrických

vozidel. Samotný pojem “čistoty“ elektrických vozidel je totiž sporný, jelikož se de facto jedná

o pouhé přemístění výfuku vozidla do nejbližší elektrárny.

Naopak vozidla, která budou využívat více zdrojů energie k vlastnímu pohonu budou, dle mého

názoru, více pronikat do všech sfér automobilového průmyslu. Pojem DHT – Dedicated Hybrid

Transmissions, tedy vozidlo nebo stroj, který používá různé, nejčastěji elektrické systémy

spojené s klasickými technologiemi, najde velmi pravděpodobně uplatnění v osobních

automobilech, vozech hromadné dopravy osob i nákladu, těžkých strojích nebo například i

lodích atd. Toto řešení může být považováno v současné době za adekvátní, pro snahu o snížení

emisí výfukových plynů a snížení spotřeby přepravních strojů, především aut. Akumulátory pro

toto využití nejsou tak velké, těžké a tak tolik nenavyšují výslednou cenu a neomezují

případného uživatele v oblastech provozu jako elektromobily. Současné trendy jako zbavování

se dieselových agregátů nebo obecné zmenšování spalovacích motorů mají také svá úskalí.

Taková radikální řešení, jako snaha vyrobit co nejmenší motor, osadit ho turbodmychadlem a

pohánět s ním co největší vozidlo jsou velmi komplikovaná a často se projeví na spolehlivosti

auta jako celku. Pokud bychom to porovnali s variantou, kdy by se k normálnímu, původně

dimenzovanému motoru, přidal malý elektromotor a malý akumulátor, mohl by být výsledek

stejný nebo i lepší, případně i spolehlivější a nebylo by nutné řešit do jak velkých, resp. malých

extrémů je nutné zajít, aby byl motor co nejmenší.
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