I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hybridní vozidlo bez klasické nebo planetové převodovky
Jméno autora: Michal Musil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Rastislav Toman
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadanie kombinuje teoretickú rešerš a simulačnú praktickú časť. Študent sa musel zoznámiť so simuláciou pohonného reťazca v prostredí GT-Suite a pripraviť simulačný model vybraného vozidla bez klasickej alebo planétovej prevodovky pre potreby svojej práce. Následne navrhnuť simulačné štúdie, na nich demonštrovať funkčnosť modelu a vplyvy vybraných parametrov na energetickú spotrebu vozidla, účinnosti a pod. Zadanie preto hodnotím ako náročnejšie.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadanie práce bolo splnené bez výhrad, v teoretickej a rovnako aj v praktickej časti práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Študent sa snažil o samostatnú prácu, avšak častejšie potreboval pomoc vedúceho práce pri prekonávaní problémov, hlavne v simulačnej časti. Termíny však boli dodržiavané, konzultácie postupu pravidelné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odbornej stránke je práca na veľmi dobrej úrovni. Študent preukázal schopnosť štúdia odbornej literatúry, základné pochopenie problematiky hybridných a elektrických vozidiel. Nadobudnuté znalosti aplikoval v simulačnej časti práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formálnej a jazykovej stránke je bakalárska práca v poriadku. Teoretická časť textu je relatívne prehľadná a logicky členená, podanie výsledkov v simulačnej časti práce je trochu chaotické. Nedostatočné sa v niektorých prípadoch zdá prepojenie textu s obrázkami, grafmi apod., ktoré by mohli byť lepšie využité k ilustrácií riešených a vysvetľovaných problémov. Rozsah práce splňuje požiadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Študent používa relevantné a aktuálne zdroje: taktiež vedecké články a zahraničnú literatúru. V práci dokazuje snahu o riadne odlišenie svojich myšlienok a úvah od citovaných.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Študent vo svojej bakalárskej práci vhodne aplikoval svoje nadobudnuté teoretické znalosti v problematike simulácie hybridných vozidiel. Pripravil simulačný model vozidla Honda Accord s jednoduchým heuristickým riadením prepínania jednotlivých módov pohonu a následne po jeho testovaní vykonal niekoľko simulačných štúdií vplyvov na energetickú spotrebu.

Priestor na zlepšenie určite vidím vo formálnej stránke práce a taktiež v samostatnosti študenta pri riešení problémov. Avšak zadanie bolo splnené na dobrej úrovni a preto hodnotím celkovú prácu stupňom veľmi dobre.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 30.1.2020

Podpis: